исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об оставлении заявления без движения
	« 07 » декабря 2018 года
	                               Дело №834/18-04

	г. Тирасполь

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики Романенко А.П., рассмотрев вопрос о принятии к производству арбитражного суда искового заявления ООО «Халоген» (адрес для корреспонденции согласно заявлению - г.Бендеры, ул.Шестакова, д.25, кв.23) к ООО «Агро-Ралком» (г.Рыбница, ул.Маяковского, д.52) о взыскании долга,

установил: исковое заявление подано с нарушением требований ст.93 АПК ПМР.

Так, согласно п.п. з) ст. 91 АПК ПМР в иске должен быть указан расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной суммы. В нарушение данного требования расчет взыскиваемой суммы в исковом заявлении ООО «Халоген» отсутствует, к иску не приложен.

В соответствии с п.п. а) ст.93 АПК ПМР к иску прилагается документ, подтверждающий уплату государственной пошлины или право на получение льготы, либо ходатайство о предоставлении отсрочки, рассрочки уплаты государственной пошлины, об уменьшении ее размера. Согласно п.4 ст.80 АПК ПМР отсрочка и рассрочка государственной пошлины и уменьшение ее размера разрешается судом исходя из имущественного положения сторон. В исковом заявлении содержится ходатайство истца об отсрочке уплаты государственной пошлины в связи с отсутствием денежных средств на расчетном счете. Вместе с тем, доказательств, указанных обстоятельств и позволяющих суду сделать вывод об имущественном положении истца, к иску не приложено.

Согласно п.п. г) ст.93 АПК ПМР к исковому заявлению прилагаются документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются исковые требования. В соответствии с п.2 ст.52 АПК ПМР письменные доказательства представляются в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии. Приложенные истцом к иску копии документов не заверены надлежащим образом, поскольку содержат лишь печать организации и подпись неизвестного лица.

В силу п.1 ст.96-1 АПК ПМР арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91-93 АПК ПМР, выносит определение об оставлении заявления без движения. На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.93, 96-1, 128 АПК ПМР, суд
определил:

Исковое заявление ООО «Халоген» оставить без движения на срок до 18.12.2018г. включительно, в течение которого истец должен устранить допущенные нарушения.

Документы, устраняющие обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, должны поступить непосредственно в канцелярию Арбитражного суда ПМР не позднее 15 часов 18.12.2018г.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д